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Abstrakt

Diplomová práce „Norská imigrační politika po roce 2011“ se zabývá norskou

imigrační politikou, konkrétně změnami, které v této politice od roku 2011 proběhly.

V červenci tohoto roku se odehrály útoky Andrese Breivika v centru Oslo a na ostrově

Utøya. V následujících letech se norská imigrační politika začala měnit, nejdříve zvolna,

poté změny nabraly rychlejší tempo, neboť se po parlamentních volbách na podzim

2013 ujala vlády nová koalice Konzervativní strany a Strany Pokroku. Cílem této

diplomové práce je představit změny v norské imigrační politice, které se po roce 2011

uskutečnily a zjistit, co tyto změny vyvolalo a bylo tak jejich příčinou. V práci jsou

užity teoretické koncepty vysvětlující změnu politiky, Teorie přerušovaných rovnováh

a Advokátní koaliční rámec. První koncept vysvětluje změnu politiky obdobím

nerovnováhy, které je vyvoláno kritickou událostí. Druhý teoretický koncept pak říká,

že změny politiky jsou možné díky spolupráci politické elity. Hlavní výzkumnou

otázkou této diplomové práce tedy je, jak se změnila norská imigrační politika od roku

2011. Hypotézou pak je, že se norská imigrační politika v posledních čtyřech letech

změnila, nejen díky příhodným podmínkám, ale rovněž v důsledku koordinované

aktivity politické elity. Diplomová práce s využitím Teorie přerušovaných rovnováh

a Advokátního koaličního rámce tento předpoklad potvrzuje, závěr práce představuje

rozbor toho, co změny norské imigrační politiky způsobilo.

Abstract

The Master thesis „The Immigration Policy of Norway after 2011“ deals with

Norwegian immigration policy, specifically with changes of immigration policy which

took place after 2011. In July of this year, the attacks of Andres Breivik happened in the

downtown of Oslo and on the island of Utøya. In the following years, the Norwegian

immigration policy begin to change firstly gradually, than the changes occurred in faster

pace, since the new coalition of Conservative Party and Progress Party began to rule

after the General Election in autumn 2013. The goal of this Master thesis is to introduce

changes in Norwegian immigration policy which took place after 2011, and find out

what was behind these changes and thus was the cause of them. The thesis uses

theoretical approaches explaining how policy change can happen, Punctuated

Equilibrium Theory and Advocacy Coalition Framework. The first approach clarifies

change of policy through period of disequilibrium which is caused by critical event.

Second approach then illustrates that policy can change because the cooperation of

political elite. Main research question of this Master thesis is how the Norwegian

immigration policy has changed since 2011. Hypothesis then, that the Norwegian

immigration policy has changed during the last for years, and not just because there

were suitable conditions, but also as an impact of coordinated activity of political elite.

The Mater thesis applies Punctuated Equilibrium Theory and Advocacy Coalition

Framework to confirm this hypothesis, conclusion describes analysis of what causes the

changes in Norwegian Immigration Policy.
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Úvod

Migrace, a především imigrace, je v současnosti hojně diskutované téma.

V době, kdy se Evropa potýká s přívaly imigrantů, není diskuze této problematiky nic

překvapujícího. Migrace zde byla vždy, člověk se přesunoval z jednoho místa na druhé

kvůli obživě a objevování nového, či protože už pro něho domov přestal býti

bezpečným. Migrace s sebou nese změnu, ať už se jedná o pokrok, rozvoj urbanizace

či multikulturalismus. Důvod ale vždy nemusí být pouhá touha o poznání nového

a přání lepšího života, ale i negativní, jako vypuknutí občanské války či perzekuce

a porušování lidských práv. Imigrace do Evropy má oba tyto důvody. Část imigrantů

jde za vidinou lepšího života, část utíká před tím, co se děje v jejich rodné zemi. Díky

současné nestabilitě Blízkého Východu, ale i některých částí Afriky, dosahuje příval

imigrantů do Evropy astronomických čísel.

Norsko je jednou z evropských zemí, která je pro imigranty lákavá a zároveň je

jim nakloněná. Norské království je tradičně vnímáno jako země, která imigranty

přijímá, je k nim vstřícná a celkově je politika vůči imigrantům mírná. Nicméně

v posledních letech bylo možné zpozorovat změny. V červenci 2011 zažila tato země

útoky Andrese Breivika. Ten nejdříve odpálil bombu před vládní budovou v Oslo

a poté se vydal na ostrov Utøya, kde probíhal tábor mladé organizace Strany práce,

a postřílel tam skoro 70 lidí. Tyto události otřásly nejen Norskem, ale i Evropou.

Breivik tímto chtěl změnit směřování země, nesouhlasil s imigrační politikou a obával

se islamizace Norska a Evropy. Za svůj cíl si ovšem nevybral imigranty, ale ty, kteří

podle něj byli za situaci v Norsku zodpovědní. Strana práce byla tehdy součástí vládní

koalice, proto útok na vládní budovu, a na táboře mladé organizace této strany byla

budoucí politická elita.

Andres Breivik byl, a je, zásadně proti imigraci, převážně proti imigrantům

z muslimských zemí, a proti multikulturalismu. Chtěl zabránit islamizaci Norska

a navrátit společnost k tradičním norským hodnotám, docílit upuštění od

multikulturalismu a integrace imigrantů. Norsko mělo několik posledních desetiletí

imigrační politiku mírnou a zastávalo právě směr multikulturalismu a integraci

imigrantů do norské společnosti. Navíc je Norsko jedním z tzv. „welfare states“, tedy

zemí, kde je sociální systém štědře nastaven ve prospěch obyvatel, také je jednou

z velice vyspělých zemí. Není tedy divu, že Norské království je pro imigranty mezi
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cílovými zeměmi. A ačkoliv Breivik svými činy revoluci nezpůsobil a Norsko se

neobrátilo proti imigrantům, postoje veřejnosti se i přesto začaly částečně měnit

a změnila se i norská imigrační politika.

Cílem této diplomové práce je popsat změny v norské imigrační politice, které

se po roce 2011 uskutečnily. Nejde ovšem jen o to konkrétní změny představit, ale

také zjistit, co tyto změny vyvolalo a co bylo jejich příčinou. Měl na změnu imigrační

politiky opravdu vliv Andres Breivik a jeho útoky či jsou pouze způsobeny změnou

vlády v roce 2013? Tuto otázku diplomová práce zodpoví a rozebere původ

provedených změn. Nová vláda, koalice Konzervativní strany a Strany pokroku,

nastoupila do úřadu na podzim 2013 a má k imigrační politice přísnější postoj. Pokud

za změnami imigrační politiky stojí nová vláda, je její vítězství v parlamentních

volbách výsledkem změněných postojů veřejnosti k imigraci? A byla imigrace

a imigrační politika určujícím faktorem v předvolební debatě? Jestli ano, můžou za

změny postojů norské veřejnosti vůči imigraci a imigrantům Breivikovy útoky?

Předpokladem diplomové práce je, že Andres Breivik měl na změny v imigrační

politice částečný vliv, ale více k nim přispěla obecná změna ve společnosti a za

většinou z nich je nová koaliční vláda.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. První část je teoretická, budou zde

popsány koncepty vysvětlující změny politiky – Teorie přerušovaných rovnováh

(Punctuated Equilibrium Theory) a Advokátní koaliční rámec (Advocacy Coalition

Framework). V této části také bude definována výzkumná otázka, hypotéza práce,

výzkumná kritéria a představeny základní zdroje práce. Druhá část představí Norsko

v roce 2011. Bude zde popsána imigrační politika, tak jak byla nastavená Imigračním

zákonem. Zároveň v této části práce budou vylíčeny politická a sociokulturní situace

v Norsku, se zaměřením na debatu ohledně imigrační politiky a imigrantů. Oba tyto

aspekty (politická i sociokulturní situace) budou rozděleny na dobu před a po útocích

Andrese Breivika. Třetí část se zaměří na Norsko v letech 2012 – 2015. Opět bude

popsána politická a sociokulturní situace se zaměřením na imigrační debatu. Budou

zde představeny konkrétní změny norské imigrační politiky, které byly v těchto letech

uskutečněny. Tato část zodpoví výzkumnou otázku a zhodnotí, co za změnami

imigrační politiky Norska stálo.
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Hlavní výzkumnou otázkou diplomové práce je, jak se změnila norská

imigrační politika od roku 2011. Hypotézou práce pak je, že se norská imigrační

politika v posledních čtyřech letech změnila, díky příhodným podmínkám a také

v důsledku koordinované aktivity politické elity. Uvedené kapitoly práce mají tedy za

cíl tuto výzkumnou otázku zodpovědět a zjistit, zda je hypotéza práce správná či

nikoliv.

6

1 Výzkumný rámec

Tato kapitola má za cíl představit výzkumný rámec práce, tedy teorie, o které


[…]


stanovující pravidla pro opatrovníky nezletilých žadatelů o azyl, kteří jsou bez

zodpovědného doprovodu dospělých. Další představené změny potvrzují to, co bylo

již avizováno v části o politické imigrační debatě. Koaliční vláda Konzervativní strany

a Strany pokroku zpřísnila pravidla pro rodinnou imigraci, zvláště pro sjednocení

rodin. Dále byla zpřísněna azylová politika, byly sníženy benefity pro žadatele a byl

urychlen proces, kdy imigrant se svojí žádostí a azyl neuspěl a musí tak Norsko

opustit. Nicméně vláda také učinila opatření, díky kterému se takto deportované

rodiny s dětmi mohou odvolat, pokud předtím žily v Norsku čtyři roky a déle.

Z toho, kdy změny byly provedeny, vyplývá, že za většinou změn imigrační

politiky je koordinovaná snaha koaliční vlády, tudíž se zde uplatňuje Advokátní

koaliční rámec. Na druhou stranu je ovšem nutno říci, že nová koalice mohla změny

imigrační politiky provést, neboť zvítězila v parlamentních volbách na podzim 2013

a dostala se tak k vládě. Tato změna politické situace byla umožněna změnami

v postojích veřejnosti; imigrace a imigrační politika byla součástí kampaně, tudíž měly

na výsledek voleb vliv. Mnoho těch, kteří se na imigraci dívají kriticky, sice nemusí

souhlasit s Breivikovým činy, nicméně jeho anti-imigrační postoje už jim tak cizí

nejsou. Přísnější imigrační politika byla tedy pro tyto lidi žádoucí. Andres Breivik tak

sice ne úplně přímo, ale spíše nepřímo ovlivnil změny imigrační politiky, které se po

roce 2011 odehrály. Zde se tedy projevuje Teorie přerušovaných rovnováh, v případě

Norska byl kritickou událostí teroristický čin Andrese Breivika, který norskou

společností otřásl. Nepřímý vliv na změny imigrační politiky lze připsat Andresi
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Breivikovi a jeho útokům, hlavním katalyzátorem pak byla změna vlády, kdy se ke

kormidlu imigrační politiky dostala koalice Konzervativní strany a Strany pokroku,

pravicové politické strany, které mají k imigraci přísnější postoj. Tyto změny

vysvětluje Advokátní koaliční rámec jako projev koordinované snahy politické elity

Tato diplomová práce tedy dosáhla svého vytyčeného cíle, neboť norská

imigrační politika se po roce 2011 změnila, je přísnější. Změny pak byly převážně

provedeny novou koaliční vládou, ale započaly již před tím. Andres Breivik a jeho

útoky se tudíž do tvorby imigrační politiky promítly, i když nepřímo. Osobně se

domnívám, že změny norské imigrační politiky by pokračovaly, i kdyby se nezměnila

norská vláda. Změny v postojích veřejnosti již byly znatelné, navíc s plným

projevením imigrační krize v Evropě by to byl logický krok. Konkrétní změny by

pravděpodobně měly jiný ráz, ale snaha o snížení počtu imigrantů by zde byla.

V současné době je nicméně postoj norské společnosti k imigraci a imigrantům spíše

rozporuplný, je tedy otázkou, zda současná koaliční vláda dokáže svoji politiku obhájit

a ve změnách pokračovat, či zda jí veřejnost v příštích parlamentních volbách vystaví

vysvědčení. A pokud dojde opět ke změně vlády, jakou imigrační politiku tato nová

vláda zvolí. Tyto otázky by bylo zajímavé sledovat do budoucna a zjistit jakým

směrem se norská imigrační politika bude v této kritické době ubírat.
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Summary

Immigration and immigration policy is for a country with high numbers of

immigrants debated issue and it is important, how it is set up in that particular country.

Norway has had forthcoming approach to immigration in a long run and the

Norwegian immigration policy has reflected that with its moderate rules. In a time

when numbers of immigrants are getting higher and immigration crises, which

currently trouble Europe, slowly began to demonstrate, Norwegian approach to

immigration could be astonishing to some people. Nonetheless, even in the Norwegian

Kingdom has begun changes and the breaking point was the year 2011 when attacks of

Andres Breivik took place. Norwegian, who killed almost 80, mostly young people,

because he disapproved with immigration and wanted to stop islamization of his

country. Although the changes of immigration policy did not take place right after the

attacks, in the following years they were made and the Norwegian immigration policy

is now striker.

The goal of this Master thesis was to describe the changes of immigration

policy after 2011 and determine what has caused these changes. The thesis was

divided into three chapters. Theoretical part defined the main research question and

hypothesis, and also illustrated theoretical approaches to policy change – Punctuated

Equilibrium Theory and Advocacy Coalition Framework. First approach explains

policy change through disequilibrium period caused by critical event, the second one

then through coordinated activity of political elite. Empirical part has two partial

chapters. “Norway in 2011” introduced the Norwegian immigration policy and also

illuminated political and sociocultural situation of Norway. “Norway in 2012 – 2015”

again illustrated political and sociocultural situation of Norway and then it introduced

the changes of immigration policy. This chapter was divided into period before the

General Election in 2013 and period after them, as they have had significant impact on

the immigration policy because of new government, coalition of Conservative Party

and Progress Party came into power.

The third chapter was fundamental for answering the research question since it

introduced the exact changes of Norwegian immigration policy from 2012 to 2015.

How and when the changes were made proved that the main cause of it was the new

coalition government, thus like it explains the Advocacy Coalition Framework.
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However, this coalition could not make the changes if it were not for the General

Election which brought it to power. This change of political situation was made

possible owing to changes of public attitudes towards immigration and immigrants.

Andres Breivik thus influenced, although indirectly, changes in the Norwegian

immigration policy after 2011. Here is possible to track the Punctuated Equilibrium

Theory explaining policy change through disequilibrium period caused by critical

event, which in the case of Norway were Anders Breivik´s attacks.
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