UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předloţil(a) student(ka): Marcela Voštřaková

Název práce: Norská imigrační politika roce 2011

Oponoval (u externích oponentů uveďte téţ adresu a funkci v rámci instituce): Paul Bauer

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The candidate discusses the changes that occured in the Norwegian migration policies after 2011. Drawing from

two theoretical anchorages (Punctuated Equilibrium Theory and Advocacy Coalition Framework) the work

proposes to determine the nature of the legislative changes that define the migration policy in Norway as well as

its social and political origins.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The analysis builds at first on legislativ acts. An important part of the development recalls the several elements

of the migration’s law and its changes between 2008 and 2015. Second, the thesis builds on general debates in

the media between 2011 (before and just after the terrorist attack perpetrated by Andres Breivik) and 2015.

Concerning the structure, the thesis opens with theoretical chapters followed with two parts structured

chronologically where the authors develops the legal frame, the political context and the general debates that

occured in the societies just before and after the terrorist attack

The literature on migration is far from being extensive, almost none of the references that make authorities in the

field are quoted. The majority of the articles choosen for the analysis concerns exclusively Norway. For a subject

that is by understood by the recent research as a global issue, the absence of references (but a very few of them

for instance Barša a Baršová, 2005) dealing with migration studies in transnational or/and comparative views

calls for questions.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

The thesis is written in Czech. As I am not a Czech native speaker, I won‘t comment on the stylistic

characteristic of the work.

The primary and secondary documentation are not very extensive but quoted properly. The general formal

aspect of the work is good.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

If the general impression of the diploma is good, the work calls for some critics that touch the structure of the

text and the content of the results.

To the structure, my remarks concern at first the chapter „Výzkumný rámec“:

The logic of this part is not easy to follow, since the terminology and the theoretical anchorage are discussed by

the author before the presentation of the general question and the hypothesis of the thesis. This is particularly

surprising since the theoretical anchorage is supposed to carry out the general demonstration of the processes

(legislative evolution) that is analyzed.

Furthermore, the methodology of the work is pretty short (one page) and evasive, drawing on a set of mysterious

„research criterias“ which role for the purpose of the thesis and justification (why those criterias and not

others?) are almost not discussed.

The progression of the development in the detail (visible from the table of contents) doesnt avoid redundancies

between part 2 and 3. Additionnally, some title dont reflect the content: the two chapters for instance „Social

and cultural situation in Norway“(2.3 and 3.3) present in reality general issues on migration, integration and

multiculturalism that are discussed in the media and the public scene.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

I would like to adress two questions to the candidate:

- On the methodology: could you please explain more precisely how your research criterias has been choosen?

- The candidate seems to have a good understanding of the political context in Norway. Migrations policies

can’t be fully understood without refering to the international context and the recent trends followed by

European members states (Norway is not a member state but a Schengen country) concerning migration`s

regulation and integration policies.

Could you please recall them briefly and compare them to the one you observed during your research on

Norway?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě. velmi dobře

Datum: 6.6.2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.